УИД 50RS0014-01-2021-001082-82

№ 1-103/21

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 27 июля 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

при секретаре Овсепян А.Г.,

с участием гос. обвинителя Солдаткиной Т.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Котовой Л.В., Невзорова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

ФИО2, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2 05 марта 2021 года, в период времени с 19 часов 20 минут до 22 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у подъезда №1 дома № 23 корпуса 1 по улице Академика Каргина города Мытищи Московской области, обнаружили на земле банковскую карту АО «Тинькофф банк» № на имя Ц., осознавая, что на банковском счете, привязанном к данной карте, могут находиться денежные средства, вступили в преступный сговор о тайном хищении чужого имущества - денежных средств с банковского счета, привязанного к данной банковской карте. С указанной целью ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений, используя указанную банковскую карту на имя Ц. в период времени с 22 часов 23 минут 05 марта 2021 по 01 час 32 минуты 07 марта 2021 года, неоднократно оплатили покупку различных товаров и услуг, обращая их в свое пользование, при этом похищая денежные средства, находящиеся на банковском счете №, а именно:

- 05 марта 2021 года в 22 часа 23 минуты в магазине «Бристоль» №242 ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 493 руб.;

- 05 марта 2021 года в 22 часа 24 минуты в магазине «Бристоль» №242 ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 599 руб.;

- 05 марта 2021 года в 22 часа 25 минут в магазине «Бристоль» №242 ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 979 руб.;

- 05 марта 2021 года в 22 часа 26 минут в магазине «Бристоль» №242 ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 2700 руб.;

- 05 марта 2021 года в 22 часа 27 минут в магазине «Бристоль» №242 ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 539 руб.;

- 05 марта 2021 года в 22 часа 44 минуты на автозаправочной станции (далее АЗС) «Роснефть» ООО «PH-Москва», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 2706 руб. 68 коп;

- 05 марта 2021 года в 23 часа 08 минут в магазине «Верный» №1200 ООО «Союз Святого ФИО3», расположенном по адресу: Московская область, Ивантеевка, улица Трудовая, дом 23, ФИО1 и ФИО2 - совместно осуществили оплату товаров на сумму 2730 руб. 92 коп.;

- 05 марта 2021 года в 23 часа 14 минут на АЗС «NPS» (НПС) №3 ООО «Полимакс», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 3480 руб.;

- 05 марта 2021 года в 23 часа 15 минут на АЗС «NPS» (НПС) №3 ООО «Полимакс», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 1400 руб.;

- 06 марта 2021 года в 11 часов 12 минут на АЗС «NPS» (НПС) ООО «Газсервис», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 495 руб.;

- 07 марта 2021 года в 01 час 32 минуты в торговом павильоне «Stardogs» ИП «Бузина А.С.», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 совместно осуществили оплату товаров на сумму 1019 руб.

Таким образом, в результате использования банковской карты № с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...>, на имя Ц., ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства на сумму 17141 руб. 60 коп., причинив своими умышленными преступными действиями Ц. значительный материальный ущерб. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в инкриминируемом им деянии признали полностью, в содеянном раскаялись. 

Подсудимый ФИО1 показал, что 05 марта 2021 года он и ФИО2 работали в подъезде № 1 корпус № 1 дома № 23 по улице Академика Каргина города Мытищи Московской области, в одной из квартир устанавливали натяжные потолки. В 21 час, закончив монтаж, при выходе из подъезда, он обнаружил банковскую карту «Тинькофф банка», подобрал ее и кинул в машину. Показал ее ФИО2 По дороге примерно в 22 часов 20 минут они в магазине «Бристоль», выбрали пиво в банках, орешки, пакет. Когда подошли к кассе, то он попробовал оплатить с карты покупку, но та не прошла. Тогда ФИО2 предложил вставить карту в терминал, тогда оплата за товар прошла. Они оставили карту у себя и пошли в торговый зал магазина, где продолжили дальнейшие покупки. Затем они решили заправили автомобиль на АЗС «Роснефть». Потом в магазине «Верный» приобрели различные продукты питания. После чего, на АЗС «НПС» приобрели товары для автомобиля, и направились домой. 06 марта 2021 года утром вместе направились на работу, по дороге решили заправить газом баллон газовой пушки, для чего заехали на АЗС «НПС», и опять оплата по карте прошла. С работы вернулись в г. Ивантеевку уже ночью 07 марта 2021 года, поэтому заехали в круглосуточный павильон «StarDods», где купили пива и шаурму. Затем решили остановиться и прекратить похищать денежные средства, а во избежание дальнейшего соблазна выкинуть карту, предварительно порезав ножницами на мелкие кусочки, чтобы никто другой не мог ею воспользоваться. Они порезали карту, так как осознавали, что совершают хищение чужих денежных средств. В совершенном преступлении раскаивается, вину признает полностью, просит строго его не наказывать. Ущерб полностью возмещен.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью подтвердил показания ФИО1

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 помимо их полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями в судебном заседании потерпевшей Ц., которая пояснила, что у нее имеется кредитная банковская карта, оформленная на нее. Эта банковская карта была утеряна 05 марта 2021 года. Банковская карта была оборудована системой «Рау» (Пэй Пасс) бесконтактной оплаты, при этом пин-код для оплаты картой она не устанавливала. Последнюю покупку с данной банковской карты она осуществила 05 марта 2021 года в магазине «Перекресток». 07 марта 2021 года около 01 часа 35 минут она взяла в руки телефон и в это время ей пришло смс-оповещение о том, что доступен кредитный лимит в размере 5447 33 коп., она удивилась, так как кредитный лимит был на большую сумму и по ее расчетам должно было оставаться всего около 25 тысяч рублей, она стала просматривать смс-оповещения в телефоне и обнаружила, что с ее банковского счета были списаны денежные средства на сумму 17141 руб. 60 коп. Не найдя свою карту позвонила на горячую линию АО «Тинькофф банка» и заблокировала карту. Вытащить из кармана карту у нее не могли, она почувствовала бы, она могла выронить карту только на крыльце, когда доставала свой телефон. Ущерб является для нее значительным. Ущерб ей полностью возмещен, от заявленного гражданского иска отказывается. 

Вина ФИО1 и ФИО2 также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Верный» № 1200 ООО «Союз Святого ФИО3», расположенный по адресу: 

<

...>. На столе обнаружен чек № 6435 за 05 марта 2021 года магазина «Верный» №1200, согласно которому 05.03.2021 в 23 часа 08 минут проданы продукты питания на общую сумму 2730 рублей 92 копейки. Далее расположен торговый зал, кассовая зона, где установлен банковский терминал оплаты №21508067 (т. 1 л.д. 12-14); 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Бристоль» № 242 ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты товарные чеки от 05 марта 2021 года: 1) №AQL-23011 на сумму 493 руб., 2) №AQL-23012 на сумму 599 рублей, 3) №AQL-23013 на сумму 979 рублей, 4) №AQL-23014 на сумму 2700 рублей, 5) №AQL-23016 на сумму 539 рублей. Также осмотрен банковский терминал оплаты №22856419 (т. 1 л.д. 19-20); 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение АЗС «NPS» (НПС) № 3 ООО «Полимакс», по адресу: 

<

...>, возле Щелковского железнодорожного переезда. В ходе осмотра обнаружен и изъят чек от 05.03.2021 № 0166 на сумму 3480 рублей, а также о продаже топлива от 05.03.20121 № 0167 на сумму 1400 рублей. Так же осмотрены банковские терминалы оплаты № 21456858 и № 21857677 (т. 1, л.д. 29-30);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение АЗС «Роснефть» ООО «РН-Москва», по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружен и изъят чек 6698/1153015 от 05.03.2021 о приобретении топливной продукции на сумму 2706 рублей 68 копеек, диск с видеозаписью с камер наружного наблюдения за 15.03.2021.Так же осмотрен банковский терминал оплаты № 20003870 (т. 1, л.д. 35-36);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен торговый павильон «Stardogs» ИП «Бузина А.С.», расположенный по адресу: 

<

...>. Вход в павильон осуществляется через металлическую дверь. При входе слева расположен металлический прилавок, на котором обнаружен и изъят товарный чек №15 от 07.03.2021 о приобретении товара на сумму 1019 рублей. В павильоне имеется видеонаблюдение, охватывающее внутреннее помещение и улицу. Так же осмотрен банковский терминал оплаты № 22780119 (т. 1 л.д. 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение АЗС «NPS» (НПС) ООО «Газсервис», расположенной по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружен банковский терминал оплаты №00879504 (т. 2 л.д. 17-18);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 и ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности размером 2x2 метра, расположенный возле подъезда №1 дома №23 корп. №1 по улице Академика Каргина города Мытищи Московской области, который покрыт асфальтом, также расположена бетонная лестница из шести ступеней, ведущая к подъезду №1 вышеуказанного жилого дома. В ходе осмотра участвующий ФИО1, пояснил, что на левой боковой части лестницы он нашел и подобрал банковскую карту, которой впоследствии оплачивал покупки (т. 1 л.д. 78-79);

- Протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены: 1) чек от 05.03.2021, изъятый в ходе осмотра места происшествия 30.03.2021 магазине «Верный» №«1200 ООО «Союз Святого ФИО3», по адресу: 

<

...>) 5-ть чеков от 05.03.2021 №AQL-23011, №AQL-23012, №AQL-23013, №AQL-23014, №«AQL-23016, изъятых 30.03.2021 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», по адресу: 

<

...>) 2 чека от 05.03.2021 №«0166 и №“0167, изъятых в ходе осмотра места происшествия на АЗС «NPS» №°3 ООО «Полимакс», по адресу: 

<

...>) чек №968/1153015 от 05.03.2021 и диск с видеозаписью, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.03.2021 в помещении АЗС «Роснефть» ООО «PH-Москва», по адресу: 

<

...>) товарный чек №15 от 07.03.2021 года и диск с видеозаписью, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.03.2021 года в помещении торгового павильона «Stardogs». (т.1 л.д. 131-134)

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены: выписки по банковскому счету № и банковской карты № в период времени с 04.03.2021 по 07.03.2021 АО «Тинькофф банк». (т.1 л.д. 247-278)

- протоколом осмотра предметов и документов с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью из магазина диск с видеозаписью АЗС «Роснефть» ООО «PH-Москва» и диск с видеозаписью торгового павильона «Stardogs», где обвиняемый ФИО1 узнает себя и ФИО2, которые расплачиваются за покупки чужой банковской картой. (т.2 л.д.21-23)

- протоколом осмотра предметов и документов с участием обвиняемого ФИО2, и его защитника, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью из магазина диск с видеозаписью АЗС «Роснефть» ООО «PH-Москва» и диск с видеозаписью торгового павильона «Stardogs», во время которого обвиняемый ФИО2 узнает себя и ФИО1, которые расплачиваются за покупки чужой банковской картой (т.2 л.д.31-32)

- протоколом выемки у обвиняемого ФИО2 дисконтной карты «Роснефть» № (т.2 л.д.78-79)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена дисконтной карты «Роснефть» №, изъятой в ходе выемки у обвиняемого ФИО2 (т.2 л.д.80-81);

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, указавшего на магазины и АЗС, где он вместе с ФИО2 расплачивался банковской картой, принадлежащей потерпевшей Ц. (т. 1, л.д. 238-241); 

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, указавшего на магазины и АЗС, где он вместе с ФИО1 расплачивался банковской картой, принадлежащей потерпевшей Ц. (т. 2, л.д. 4-7); 

и другими материалами уголовного дела.

Суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 полностью установленной и квалифицирует их действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные об их личности, их положительные характеристики с места работы и места жительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 суд признает то, что преступление совершено ими впервые, вину они признали, чистосердечно раскаялись, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение ущерба, а также наличие у них на иждивении малолетних детей и родителей, которые страдают рядом серьезных заболеваний. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимым, отсутствуют. 

С учетом всех этих данных, суд считает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также считает наличие смягчающих обстоятельств каждому подсудимому исключительными, дающими основания назначить подсудимым наказание с применением ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить им наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа каждому в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО // УФК по Московской области, г. Москва (МУ МВД России «Пушкинское», адрес: 

<

...>); 

Банк получателя: ОКТМО 46647101; ИНН 

<

***>; КПП 503801001; БИК 044525987; ЕКС № 40102810845370000004; КС 03100643000000014800; ЛС 04481055250;

Банк получателя – ГУ Банка России по ЦФО;

УИН 18800315225918262742 (ФИО1);

УИН 18800315225918262726 (ФИО2). 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 и ФИО2 – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- чек от 05.03.2021 магазина «Верный», чеки от 05.03.2021 №AQL-23011, №AQL- 23012, №AQL-23013, №AQL-23014, №AQL-23016 магазина «Бристоль», чеки от 05.03.2021 №0166 и №0167 АЗС «NPS» №3, чек №968/1153015 от 05.03.2021 АЗС «Роснефть», товарный чек №15 от 07.03.2021 торгового павильона «Stardogs», диск с видеозаписью АЗС «Роснефть», диск с видеозаписью торгового павильона «Stardogs», выписки по банковскому счету № и банковской карты № АО «Тинькофф банк» – хранить в материалах уголовного дела;

- дисконтную карту «Роснефть» № – считать возвращенной ФИО2 после вступление приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: ГУРКИН С.Н.